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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je návrh světelného řízení stykové křižovatky Kukulova -
Roentgenová v Praze, která byla původně neřízená. Na křižovatce byly zjištěny mnohé
problémy, pramenící z nevhodného způsobu řízení a nevhodného stavebního uspořádání
křižovatky. Tato práce obsahuje podrobnou analýzu křižovatky zahrnující analýzu současného
stavu, širší dopravní vztahy, popis jednotlivých ramen křižovatky a jejích parametrů. Dále
zpracování a vyhodnocení dopravního průzkumu a posouzení účelnosti dle platných TP 81.
Poté je vypracován celý návrh, a to návrh stavebního řešení, návrh pevného signálního plánu a
jeho ověření a zhodnocení. Navržené řešení má za cíl zlepšení dopravní situace na této
křižovatce - plynulosti a bezpečnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA
Řízení na křižovatce, světelné signalizační zařízení, pevný signální plán, křižovatka

ABSTRACT
The subject of this bachelor thesis is to design a traffic control of the intersection Kukulova -
Roentgenova in Prague, that was originally uncontrolled. Many problems were detected there,
because of missing traffic control system and inappropriate building arrangement. This thesis
contains a detailed analysis of the intersection including the analysis of the current state, wide
traffic relations, description of the individual arms of the intersection and its parameters.
Further processing and evaluation of traffic survey and assessment of effectiveness according
to valid TP 81. Then the whole proposal is elaborated, namely the design of the construction
solution, the proposal of a fixed signal plan and its verification and evaluation. The proposed
solution aims to improve the traffic situation at this junction - fluency and safety.

KEYWORDS
Control of the intersection, traffic lights, invariable traffic control system, crossroad
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Seznam použitých zkratek

SSZ světelné signalizační zařízení

FN fakultní nemocnice

IZS integrovaný záchranný systém

ZZS zdravotnická záchranná služba

MHD městská hromadná doprava

VDZ vodorovné dopravní značení

TSK technická správa komunikací

TP technické podmínky

OS osobní vozidla

NV nákladní vozidla

TV těžká nákladní vozidla

BUS autobusy

RPDI roční průměr denních intenzit

FP fázový přechod

Č červená

ČŽ červeno-žlutá

Ž žlutá

Z zelená

JP jízdní pruh

ÚKD úroveň kvality dopravy

SW software
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat návrhem světelného signalizačního řízení s pevným
signálním plánem na křižovatce Kukulova x Roentgenova. Křižovatka se nachází v západní
části Prahy, konkrétně na pomezí městských částí Praha 5 a Praha 6 na ulici Kukulova, která je
součást „výpadovky“ na dálnici D5 ve směru na Plzeň. Komunikace, která spojuje pražské
čtvrti Motol a Břevnov, směřuje od ulice Plzeňská kolem areálu FN Motol a stanice metra
Nemocnice Motol na pražský Vypich.

Křižovatka se nachází na „spojnici“ ulic Bělohorská, Plzeňská a nájezdem na dálnici D5, a tím
vlastně nahrazuje funkci chybějící radiály. Z toho důvodu jsou zde velmi vysoké intenzity. Ty,
spolu se stavebním uspořádáním křižovatky, umístěním autobusových zastávek a chováním
řidičů způsobují velká bezpečnostní rizika. V blízkosti křižovatky se nachází dvě významné
pražské nemocnice - FN Motol a Nemocnice na Homolce, stanice metra a zároveň přes
křižovatku projíždí velké množství autobusových linek. Z těchto důvodů je zde žádoucí
vybudovat SSZ, především v zájmu bezpečnosti.

Křižovatka je tvořena třemi rameny. Ulice Kukulova zde tvoří dvě z nich, a to ty hlavní.
Zbývajícím třetím ramenem je pak rameno jižní - ulice Roentgenova.

Obrázek 1: Poloha křižovatky a její okolí [1]
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Cílem této práce je návrh řízení křižovatky se SSZ. V úvodní kapitole je zpracována rešeršní
část - analýza současného stavu - počínaje širšími dopravními vztahy, přes výpočet
rozhledových trojúhelníků a popis jednotlivých ramen až k celkově detailnímu popisu
křižovatky. Ve druhé kapitole následuje shrnutí dopravního průzkumu intenzit - měření a jeho
zpracování. Tato data jsou zpracována do tří hodinových intenzit - dle denní doby. Tyto
intenzity jsou pak základem a vstupem pro následné výpočty a návrh. V další kapitole jsou
posouzena veškerá kritéria účelnosti návrhu SSZ na křižovatce. Také je zde vyhotoveno
kapacitní posouzení současné neřízené křižovatky dle platných TP188. Čtvrtá kapitole se
věnuje stavebnímu řešení - je zde shrnuto to současné, popsáno navrhované řešení od TSK [17]
a konečně popsáno celkové situační navržené v rámci této bakalářské práce. Pátá část této práce
se pak již věnuje samotnému návrhu signálního plánu, a jeho parametrů. V rámci této kapitoly
jsou vyhotoveny veškeré potřebné výpočty, navrženy signální skupiny a sestaven cyklus. Jsou
sestaveny tři různé signální plány pro různou denní dobu. Tyto návrhy jsou pak v této kapitole
kapacitně posouzeny dle platného TP188. V poslední, šesté kapitole je navrhované řešení
ověřeno a zhodnoceno pomocí vhodného simulačního nástroje VISSIM.
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1. Analýza současného stavu

1.1. Širší dopravní vztahy

Provoz na křižovatce je ovlivňován velkým množstvím faktorů. Hlavním z nich je chybějící
Radlická radiála, která by provoz z dálnice D5 odváděla rovnou na městský okruh. V praxi to
tedy znamená, že vozidla jedoucí ze západního směru po dálnici D5 do centra, popřípadě
kamkoliv po Praze mají jen několik možností. První z nich je cesta po dálničním okruhu - D0,
který ovšem není dokončený a tato možnost je tedy výhodná pouze při cestě na Jih. Druhou
možností jsou ulice Plzeňská/Radlická, které ovšem nejsou na takové intenzity dopravy
připraveny. Velká část řidičů si tedy vybírá variantu cesty po ulici Kukulova, kterou použijí
jako jakousi „spojku“, po níž se dostanou na ulici Bělohorská, kde pokračují k Tunelovému
komplexu Blanka a na vnitřní pražský okruh. Tento fakt spolu s místním provozem na této
komunikaci tak způsobují přetížení kapacity komunikace Kukulova, a tedy i problémy
vznikající na křižovatce s ulicí Roentgenovou.

Z místního hlediska je komunikace taktéž velmi důležitá, z ulice Kukulova je totiž situován
hlavní vjezd do areálu Fakultní nemocnice v Motole, což způsobuje zvýšený provoz. V roce
2015 zde vznikla stanice metra Nemocnice Motol, což také způsobilo zvýšení provozu
v návaznosti na zvýšení počtu autobusových linek projíždějících tímto úsekem za účelem lepší
návaznosti na metro.

1.2. Popis křižovatky

Křižovatka je styková a ve stávajícím stavu na ní není zavedeno SSZ. Provoz je řízen svislým
a vodorovným dopravním značením. Hlavní komunikací je ulice Kukulova, vedlejší ulice
Roentgenova. Při vjezdu do křižovatky z ulice Roentgenova se řidiči řídí dopravní značkou
„Dej přednost v jízdě“.

Obrázek 2: Současný stav křižovatky a názvy ramen [1]
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Z obr. číslo 2 lze vyčíst uspořádání a názvy jednotlivých ramen.

Stavební uspořádání je v současném stavu krajně nevyhovující a způsobuje značné potíže -
hlavně pak řidičům, kteří musí dávat přednost. Pro řidiče jedoucí z vedlejší komunikace je
napojení na hlavní komunikaci velmi náročné, což je způsobeno vysokými intenzitami. Řidiče
toto uspořádání staví do nelehké situace - vjezd do křižovatky není z ulice Roentgenova
směrově oddělen, tudíž se řidiči po přejetí přechodu řadí do dvou proudů podle toho, kam
odbočují. Řidiči odbočující vlevo, kteří musí dávat přednost všem směrům, často čekají desítky
vteřin, někteří i jednotky minut na správný okamžik, aby mohli do křižovatky vjet a odbočit.
Provoz je ale tak silný, že správný okamžik nalézt prakticky nelze a vzniká zde velké množství
zmatků, konfliktů a nebezpečných situací.

Důležité je také zmínit, že křižovatka leží blízko dvou významných pražských nemocnic, což
v praxi znamená nárůst výskytu „občasných“ řidičů, kteří nejsou na takový provoz zvyklí a
způsobuje jim problémy. Taktéž je v této křižovatce velký provoz jednotek IZS, hlavně pak
ZZS.


[…]


V dané oblasti má křižovatka zásadní opodstatnění:

 Nehodovost na křižovatce je za rok průměrně 6 nehod.

 Vzniká zde nespočet nebezpečných situací denně – během průzkumu bylo zaznamenáno
5 kolizních situací.

 Nehodám je zde často zabráněno až na poslední chvíli rychlou reakcí řidičů.

 Průjezdnost na rameni ve směru od Vypichu vykazuje zásadní problémy díky
zastavujícímu BUS v jízdním pruhu, kde zastaví průměrně 25 autobusů za hodinu, což
způsobuje další kolizní situace při nedovoleném předjíždění autobusu neukázněnými
řidiči.

 Nájezd z ulice Roentgenovy je problematický s ohledem na výrazné sklonové podmínky
a vysoké přetíženosti ulice Kukulova.

 Ulice Kukulova ve směru od Motola je taktéž výrazně brzděna stojícími BUS
v zastávce.

 Navržené úpravy kladou důraz na minimalizaci stavebních úprav a zajišťují bezpečnou
vazbu pro chodce přes ulici Kukulova.

 Systém řízení dopravy zohledňuje vysoké intenzity, kdy je pro ranní špičku navržena
nejvyšší možná délka cyklu –100 s.

 Instalací SSZ na této křižovatce dochází ke zklidnění a zvýšení bezpečnosti provozu.

 Doporučuje se řešit na SSZ dynamické řízení a preference BUS.

 Taktéž se doporučuje řešit preference IZS, především z důvodu blízkosti křižovatky
Nemocnice Motol a Nemocnice na Homolce, což způsobuje vysoké intenzity vozů ZZS.

Ideálním řešením by byl odvod části dopravy do jiné komunikační sítě, která by byla na takto
vysoké intenzity připravena. Tento způsob řešení však závisí na rychlosti realizace plánovaných
záměrů výstavby dopravní infrastruktury, konkrétně pak výstavby severní částí městského
okruhu, která by odvedla velkou část tranzitní dopravy z křižovatky, nebo plánovaná výstavba
Radlické radiály, jejíž existence by taktéž vedla ke snížení křižovatkových intenzit.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh světelně řízené křižovatky Kukulova - Roentgenova
v Praze. V souladu se zadáním byla nejprve provedena analýza současné dopravní situace a
širších dopravních vztahů na posuzované křižovatky a ověření kapacity současného neřízeného
řešení. Analýzou byly zjištěny problémy vyplývající z nevhodného stavebního uspořádání
křižovatky, hlavně pak z nevhodně umístěných zastávek MHD. Následovalo provedení
dopravního průzkumu na křižovatce a jeho vyhodnocení. Z těchto nasbíraných dat bylo pak
vyhotoveno kapacitní posouzení neřízené křižovatky a bylo zjištěno, že kapacitně nevyhovuje.
Dále byly vyhodnoceny i ostatní kritéria účelnosti SSZ, kde byly splněny kritéria intenzity
z hlediska vozidel, intenzity z hlediska chodců a kritérium místa zvláštního zřetele. Zřízení SSZ
zde tedy bylo prohlášeno za účelné.

Dále pak následoval návrh situačního řešení. Řešení bylo navrženo s přihlédnutím k situaci od
TSK. Byly navrženy úpravy autobusových zastávek, přechodů (vložení ostrůvku), chodníků a
některých hran komunikace. Taktéž bylo do situace přidáno samotné SSZ a navrženo celkové
situační řešení.

Následujícím krokem bylo navržení signálního plánu. Na základě nového stavebního
uspořádání byla vytvořena tabulka mezičasů, ze které vycházela většina následujících výpočtů.
Poté proběhl návrh signálních skupin, fází, jejich sledu a fázových přechodů. Taktéž byly
vypočteny saturované toky jednotlivých směrů. Z těchto hodnot byly poté z důvodu rozdílných
intenzit během dne vytvořeny tři různé cykly pro jednotlivé denní doby. Parametry jednotlivých
cyklů byly dále upraveny dle kapacitního posouzení, aby bylo řešení co nejoptimálnější. Finální
návrh tedy uvažuje se třemi signálními plány o délkách 100s pro ranní špičku, 60 sekund pro
polední sedlo, respektive 80 sekund pro odpolední špičku. ÚKD v kapacitním posouzení pro
ranní špičku bohužel vychází pro signální skupinu VD, tedy pro vjezd z ramena Kukulova -
Západ na úrovní F. Tento fakt je způsoben vysokými hodnotami intenzit v ranních špičkových
hodinách. I z tohoto důvodu byla zvolena nejvyšší možná délka cyklu (100s) za účelem zajištění
co nejvyšší propustnosti a minimalizaci zdržení. U ostatních denních dob vyšlo kapacitní
posouzení bez problémů, kde nejhorší stupeň ÚKD vychází na D.

Posledním krokem této práce bylo ověření navrhovaného řešení pomocí vhodného simulačního
nástroje VISSIM. V tomto SW byla namodelován provoz a systém řízení během ranní špičky.
Výsledky simulace, které jsou v porovnání s kapacitním posouzením shrnuty v tabulce č. 27,
dopadly překvapivě pozitivně a ukazují, že reálné fungování navrhovaného řešení může být
lepší, než ukazuje kapacitní posouzení.

Pro tvorbu většiny výpočtů a tabulek uvedených v této bakalářské práci byl použit software MS
EXCEL. Pro tvorbu kapacitních posouzení, rozhledových trojúhelníků, ověření intenzit, atp.
byl použit software EDIP, jehož licence byla poskytnula společností European Transportation
Consultancy, jejíž jsem externím zaměstnancem. Pro vytvoření simulace byla použita
studentská licence softwaru PTV VISSIM. Situační výkres byl vytvořen ve studentské verzi
programu AUTODESK AUTOCAD, s podkladem situace poskytnuté od TSK. [17]
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