## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Návrh světelně řízené křižovatky
Kukulova -Roentgenova v Praze**

Autor (včetně titulů) ..... **Jan Tesař**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Tomáš Tichý, Ph.D., MBA**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student ke své bakalářské práci přistupoval zodpovědně a pro praktické měření využíval i poznatky, které získal v rámci projektové výuky. Práci je možné využít i pro praktické výstupy, neboť město Praha zvažovalo realizaci světelně řízené křižovatky v této lokalitě, ale vzhledem k vysokým investicím, zatím nebyla v dané lokalitě SSZ realizována. Práce ukazuje směr řešení a umístění SSZ včetně návrhu simulace, na kterou je možné navazovat pro další prověřování.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Tomáš Tichý, Ph.D, MBA;

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 17. srpna 2020